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填表说明

1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。

2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。

3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4 本表由申请学校的校长签字报出。

5 申请学校须对本表内容的真实性负责。
1. 普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码
	101102T
	专业名称
	助产学

	修业年限


	四年
	学位授予门类
	理学学士

	学校开始举办本科教育的年份
	1949
	现有本科专业（个）
	29

	学校本年度

其他拟增设的

专业名称
	智能医学工程
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	护理学本科（2003年）

护理专科（1998年）

	拟首次招生时间

及招生数
	2020年/50人


	五年内计划

发展规模
	每年招生50人

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	大庆校区

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）

年  月 日
	学校审批意见

（校长签字）
	（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门形式

审核意见（根据

是否具备该专业办学条件、申请

材料是否真实等给出是否同意

备案的意见）
	（盖章）

                                     年   月  日


⒉学校基本情况表
	学校名称
	哈尔滨医科大学
	学校地址
	哈尔滨市南岗区保健路157号

	邮政编码
	150081
	校园网址
	http://www.hrbmu.edu.cn

	学校办学

基本类型
	(部委院校   eq \o\ac(□,√)地方院校  (公办  □民办  □中外合作办学机构

	
	(大学    □学院   □独立学院  

	在校本科生总数
	12679人
	专业平均年招生规模
	130人

	已有专业

学科门类
	□哲学   □经济学  (法学   □教育学   □文学    □历史学

(理学  (工学     □农学   (医学    (管理学  □艺术学

	专任教师

总数（人）
	934
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	57.07%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	哈尔滨医科大学由伍连德博士1926年创建的哈尔滨医学专门学校和1931年建立的中国工农红军卫校组建发展而成，是黑龙江省重点建设的高水平大学、中俄医科大学联盟中方牵头单位、部委省共建大学。拥有博士学位一级学科授权点9个，二级学科授权点62个；硕士学位一级学科授权点11个，二级学科授权点64个；博士后科研流动站5个。拥有国家重点学科2个、国家重点培育学科1个，国家临床重点专科建设项目33个，省级重点学科（群）21个。在第四轮学科评估中，1个学科进入Ａ类（A-）、8个学科进入Ｂ类（2个B+、3个B、3个B-）。有国际合作联合实验室2个，省部共建国家重点实验室培育基地1个，教育部重点实验室4个。


注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数

3.增设专业的理由和基础

	（简述学校定位、人才需求、专业筹建等情况）（无需加页）

一、学校定位

哈尔滨医科大学是“国家理科基础科学研究和教学人才培养基地”，是首批获国家批准培养七年制医学人才的高等院校之一，是黑龙江省重点建设的“211工程”院校，是国内首家通过全球医学教育质量认证试点评估，并进入WHO/WFME阿维森纳世界医学教育院校名录的医学院校。学校定位于研究教学型大学建设，以实现国内一流、国际有影响的医科大学为奋斗目标；坚持以本科教育为核心，立足龙江，面向全国，以医学教育为根本，充分发挥交叉学科特色人才培养优势，推动医学教育改革与发展。

二、人才需求

（一）助产学专业现状

我国助产学本科专业教育目前仍处于起步阶段，开设的院校非常有限，对其培养目标、课程设置、岗位综合能力等尚无规范的标准。我国本科助产教育仍从属于护理学专业，专业定位尚不明确，尚缺乏鲜明的专业特色。无规范的助产士执业资格考试制度、注册制度、晋升制度与法律制度。国际上，助产学专业教育体系已发展成为独立的专业。

助产士主要为生育期妇女在孕期、分娩期、产后期与孕间期提供护理服务，此外还包括新生儿照顾、辅助母乳喂养、计划生育指导、健康教育与咨询、妇女提供初级保健、与生殖健康有关的妇女保健、年度妇科检查、计划生育和更年期保健等服务。对于正常分娩，助产士以较低的成本提供护理。当孕妇需要超出助产士执业范围的护理时，助产士会将孕妇介绍给与妊娠和分娩相关的并发症专家或妇产科医生。

国际上，助产士必须具有本科以上的专业教育背景。我国本科及以上学历的助产士仅占14%，大部分是经培训考核转岗过来。国际助产联盟将助产士定义为已完成所在国家规定的助产学专业教育课程，通过考试并获得注册所需的从业资格或依法取得助产士执业资格的专业人员。该定义也被WHO和国际妇产联盟所采纳。助产士接受教育与训练，能够识别正常分娩进程的变化，处理异常情况，以及偏离正常时的风险识别与干预。在许多发达国家，数十年来，助产学已被证明是安全、令人满意和具有成本效益的妇产护理的切入点。
助产学进一步专业化、独立化，有利于专业发展。我国助产学专业的发展也越来越受到国家和政府的重视。2016年10月25日原国家卫计委联合国家发改委、教育部、财政部、人力资源和社会保障部发布《关于加强生育全程基本医疗保健服务的若干意见》明确提出要在有条件的高校探索开设大学本科助产相关专业，加强招生培养工作，实施助产士转岗培训计划，加强助产士专业方向的继续医学教育。2016年，助产学首次以独立专业的形式出现在教育部本科专业目录上，标志着我国本科高等助产教育的开始。同年，教育部第一批公布了南方医科大学、河北医科大学、浙江中医药大学、遵义医学院等4所高校开办本科层次助产学专业教育。2018年，22所高校的本科助产学专业通过教育部审批，其中东北三省有两所高校，沈阳医学院和齐齐哈尔医学院，均为四年制本科。南方医科大学主编了《助产学》规划教材。

（二）增设助产学专业是适应社会发展的必然需求

助产士在保障孕产妇和新生儿的健康方面起到了举足轻重的作用。但我国助产士与生育妇女的比例为1:4000，远低于发达国家的1:1000，反映我国助产学专业技术人员严重缺乏。近年来随着单独二孩政策的开放、高龄产妇增多，瘢痕子宫、前置胎盘风险加剧，进一步凸显了社会对助产人力资源数量和质量的强烈需求。发展本科助产学专业将有利于保障母婴安全，减少并发症和意外事件的风险。

3、 专业筹建情况

学校教学机构健全，设有基础医学院、 哈尔滨医科大学第一至第五临床医学院、 护理学院等24个二级院系；设有哈尔滨医科大学大庆校区、中国疾病预防控制中心地方病控制中心、黑龙江省医学科学院等8所事业单位。现有中国工程院院士2人，美国护理院院士1人，获南丁格尔奖1人，国务院学科评议组成员3人，教育部高等学校教学指导委员会委员18人，全国医学专业学位研究生教育指导委员会委员3人，国家级教学名师3人，“国家杰青”2人,“国家优青”1人，享受国务院政府特殊津贴89人。师资力量雄厚、教师队伍年龄结构、学历结构、职称结构、学缘结构合理，可为助产学专业提供充足的师资保障。

学校为国家教育部首批试办七年制高等医学教育的院校之一，是国家第一批卓越医生教育培养计划项目的试点高校。我校普通高等教育设有基础医学(“5+2”本硕连续培养)、临床医学(五年制、“5+3”一体化、专业硕士儿科学)、 儿科学、法医学、护理学等29个本科专业，可为助产学专业提供充足的办学经验和软硬件支撑。

我校的护理学专业经过50多年的办学实践，已成为国家教学改革试点专业，国家一流本科专业，省级重点专业。近年来专业的整体实力进一步增强，影响不断扩大，学术地位进一步提高，教学管理严格，人才培养模式先进，对助产学专业的办学有很好的借鉴作用。根据助产学专业的特点，我校将采用护理专业与临床医院及妇幼保健机构联合进行专业培养。护理学院拥有一批教学经验丰富、知名的护理学专家，现有专任教师35人，临床兼职教师30余名；哈尔滨医科大学第一临床医学院、第二临床医学院、第四临床医学院、第五临床医学院妇女儿童医院拥有充足的妇产科师资力量和临床教学资源，能够提供给学生充足的临床教学、临床见习和实习机会，满足该专业的培养需要。

我校结合现有的人才和资源优势、专业特色、社会认同度和影响力，着眼社会需求，拟开设助产学专业，旨在规范助产学专业人员，明确人才培养目标及知识结构、能力结构、素质结构，培养能够满足各级各类医疗机构的临床助产、围生期母婴保健及健康管理等工作需求的高级应用型人才。



4.增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程设置、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
一、专业培养目标

培养德、智、体、美、劳全面发展，系统掌握人文社会科学、医学等相关学科的基本知识及助产学与护理学基本理论、知识与技能，具备护理执业能力、创新创业能力及评判性思维能力，初步具备教学、管理及研究能力的高级应用型人才。毕业后能在各级各类医疗机构从事临床助产、围生期母婴保健及健康管理和临床护理等工作。 

二、业务培养要求

（一）知识要求

1.掌握助产学与护理学的基本理论、基本知识。

2.掌握围生期母婴保健及健康管理服务所必需的基本理论、基本知识。

3.掌握常见病、多发病病人的护理知识。

4.掌握各种急危重症病人的护理知识。

5.掌握社区健康服务、预防保健、健康教育、慢性病管理和健康促进基本理论、基本知识。

6.初步掌握医疗护理文件信息管理的基本理论与知识。

7.掌握公共英语及专业英语基础知识。

8.初步掌握循证护理、护理研究的基本方法。

9.掌握助产学专业相关的人文社会科学知识。

10.掌握创新创业相关知识。

（二）能力要求

1.具备助产执业的基本能力。

2.具备从事临床护理、社区护理及其它护理服务所必需的能力。

3.具备常见病、多发病病人的护理能力。

4.具备急危重症病人的各种急救与监护能力。
5.具备在现代护理观念指导下运用护理程序对护理对象实施整体护理的能力。

6.具备发现问题、分析问题、解决问题和创造性地开展工作的评判性思维能力。

7.具备开展社区健康服务、预防保健、健康教育、慢性病管理和健康促进能力。 

8.具备应用计算机进行医疗护理文件的记录和管理能力。

9.具备基本的英语交流能力与专业资料的翻译及阅读能力。

10.具备收集、处理、评价和利用医学信息、有效利用科研成果，开展护理与助产研究的基本能力。

11.具备参与护理与助产工作的教学与管理能力。
12.具备创新创业的基本能力。

（三）素质要求

1.具有良好的思想品德、职业道德和为助产事业的奋斗的理想和信念。

2.具有救死扶伤、关爱生命的专业价值观和人文情怀。 

3.具有爱岗敬业和奉献精神，维护民众的健康利益和为人类健康服务的思想情操。

4.具有职业认同感、职业价值感、职业责任感和医务工作者的社会责任感。

5.能够尊重理解和关爱服务对象的价值观、宗教信仰、风俗习惯和权利。

6.能够与服务对象进行良好的人际沟通。

7.具有创新创业意识及团队协作精神。

三、主要课程

系统解剖学、生理学、病原生物学与免疫学、病理学与病理生理学、药理学、预防医学、助产学导论、护理学基础、健康评估、内科护理学、外科护理学、妇产科护理学、儿科护理学、急救护理学、围产期保健、助产学、助产综合技能训练、外科手术学基本技术与技巧、社区护理学、护理心理学等。

四、修业年限和授予学位

修业年限：四年

授予学位：理学学士 

五、课程设置

（一）课程设置

 见附表：四年制助产学专业教学进程表

（二）课程结构与学分分布

课程体系

课程性质

课程说明

门

数
学

分

学

时
理

论
实

践
公共课程

模块

必修课

思政类、英语类、体育类、信息技术类、其它类

8

45.5

734

428

306

限选课

公共课程类、人文课程类

5

6.5

106

106

0

基础课程

模块

必修课

基础医学类、学科基础类

10

33.5

542

466

76

限选课

学科基础拓展类

2

4

60

52

8

专业课程

模块

必修课

专业核心类、专业类

16

55

872

540

332

限选课

专业拓展类

11

20.5

328

234

94

个性课程

模块

限选课

创新创业类限选课程（2.0）
1

2

32

24

8

任选课

自然科学类（1.5）、人文科学类（1.5）、专业拓展类（1.5）、创新创业类开放性选修课程（2.0）
—
6.5

—

—
—
课程教学学分合计

—

172.5

—
—
—
实践教学环节

实践

入学教育及军训（3.0）、毕业实习及课间见习（每周1学分,合计41）、实习教育与毕业教育（1.0）、毕业设计或毕业考试（4.0）、综合创新性实践（2.0）、创新创业实践（4.0）
—
55

—
—
—
实践环节学分合计

—
55

—
—
—
全学程学分总计

—
227.5

—
—
—
注：括号内数字为该类课程或环节学分。

六、时间分配表（以周计）

学年

学期

入学

教育

军训

课内

教学

考试

课间见习

毕业实习

社会实践

毕业考试

毕业教育

假期

小计

一

1

3

15

2

7

27

2

18

2

5

25

二

3

18

2

7

27

4

18

2

5

25

三

5

17

2

1

7

27

6

14

2

9

25

四

7

27

27

8

4

12

1

1

18

合计

3

100

12

1

40

12

1

1

31

201

七、成绩考核与要求

（一）课程考核

1.必修课：考核以考试和考查两种形式进行。考试课由学校统一组织考核，理论授课内容以笔试为主，实验、实践内容的考核可采取操作与笔试结合的方式，考试成绩均按百分制计入学籍；考查课由课程所在院系组织考核，计分方式同考试课，可采取闭卷考试、随堂测验、论文、调查报告、技能操作等多种形式。

2.选修课：考试方式可以选择笔试、论文、调查报告等多种形式，成绩按照百分制计入学籍。

（二）毕业考试

学生在毕业时要进行毕业考试，采取闭卷笔试与实践技能考核两种形式，成绩合格取得学分。

1.笔试：分两次进行：①毕业实习前：以护理学基础为主要考核内容，卷面为100分，占毕业理论考试成绩的50%。②毕业前：主要以病例分析为主，考核学生对临床护理专业知识的掌握及分析问题和解决问题的能力，包括内科护理学、外科护理学、妇产科护理学、儿科护理学、助产学等知识内容。卷面为100分，占毕业理论考试成绩的50%。

2.实践技能考核（毕业实习前进行）

考核内容为基础护理实践技能操作与助产综合技能操作。备选考核项目30项，每名学生随机考核3项。成绩为100分。

八、毕业与学位授予

（一）毕业

学生在学校规定的年限内完成全部应修课程和培养内容，考核成绩全部合格，修满规定学分，经审核无影响其毕业的违纪现象和学籍处理情况，准予毕业，颁发本科毕业证书。

（二）学位授予

经学术委员会审核，对符合学位授予条件，且平均学分绩点达到1.5的毕业生，授予理学学士学位。

附表             四年制助产学专业教学进程表（一）

课

程

性

质

课

程

类

别

课程名称

开课

学期

学分

学时

考

试

考

查

学年及学期学时分配

总计

理论

讲授

讨论

教学

实验

实践

第一学年

第二学年

第三学年

第四学年

第1

学期

第2

学期

第3

学期

第4

学期

第5

学期

第6

学期
第7

学期

第8

学期

15周

18周

18周

18周

17周+1周

14周

9周

27周

4周

必

修

课

公

共

课

程

体育

1-4

8

130

8

0

122

考查

28
34
34

34

课

间

见

习

1

周

30

学

时

毕

业

实

习

公共英语

1-4

17

276

206

70

0

考试

60

72

72

72

思想道德修养与法律基础

1

3.5

54

34

14

6

考查

48

中国近代史纲要

2

2

36

24

8

4

考查

32

医学信息技术

2

4.5

72

34

4

34
考查

72

马克思主义基本原理概论

3

3.5

54

36

12

6

考查

48

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
3-4

6

96

70

12

14

考查

32

64

习近平总书记系列重要讲话专题辅导

5

1

16

16

0

0

考查

16

小 计

45.5

734

428

120

186

136

210

186

170

16

基

础

课

程

系统解剖学

1

5.5

90

60

6

24

考试

90

组织学与胚胎学

1

2

30

18

2

10

考试

30

生理学

2

3.5

54

50

4

0

考试

54

病原生物学与免疫学

2

4.5

72

66

6

0

考试

72

生物化学

2

2

36

34

2

0

考查

36

药理学

3

3.5

54

50

4

0

考试

54/

机能实验学

3

3

48

0

18

30

考查

/48

病理学与病理生理学

3

4

68

52

4
12

考试

68/

预防医学（含流行病学）

4

3.5

54

48

6

0

考查

54
医学统计学

5

2

36

34

2

0

考试

36

小计

33.5

542

412

54

76

120

162

170

54

36

专

业

课

程

护理学导论

2

2

32

28

2

2

考试

32

护理学基础

3-4

9

144

64

8

72

考试

72
72
健康评估

4

3.5

54

32

4

18

考试
54

内科护理学

4

6

96

80

16

0

考试

32

64

外科护理学

4

6

96
80
6
10
考试

32

64

妇产科护理学

5

3.5

54

38

12

4

考试

54

儿科护理学

5

3.5

54
46
4
4
考试

54

护理心理学

5

2

32

28

4

0

考试

32

急救护理学

5

2

32

12

4

16

考查

32
社区护理学

5

2

32
24

4

4

考查

32
护理技能

6

3

48

0

0

48

考试

48

助产学

6

4

64

40

8

16

考试

64

助产综合技能训练

6

3

48

0

0

48

考试

48
外科手术学基本技术及技巧
6
1.5
24
16

0

8
考查

24
康复护理学

6

2

32

24

2

6

考查

32
精神科护理

6

2

30

28

2

0

考查

30
小计

55
872

540

76

256

0

32

72

190

332

246

必修课学分、学时合计

134

2148

1380
250
518

256

404

428

412

384

246

必修课周学时

17

22

24

23

21

18

       考试/考查门数

3/2

4/4

4/4

5/3

5/4

3/3

四年制助产学专业教学进程表（二）

课

程

性

质

课

程

类

别

课程名称

开课

学期

学分

学时

考

试

考

查

学年及学期学时分配

总计

理论

讲授

讨论

教学

实验

实践

第一学年

第二学年

第三学年

第四学年

第1

学期

第2

学期

第3

学期

第4

学期

第5

学期

第6

学期

第7

学期

第8

学期

15周

18周

18周

18周

17+1周

14周

9周

27周

4周

选

修

课

特殊

选修

国防教育（含军训）

1

1.5

80

0

0

80

第一学期   武装部、学工部安排

毕

业

实

习
入学教育

1

1.5

24

24

0

0

第一学期 教务处、学工部、各学院安排
小计

3

104

24

0

80

限

定

选

修

课

公

共

课

程

形势与政策

1-6

1.5

24

24

0

0

4

4

4

4

4

课

间

见

习

1

周

30

学

时
4

职业生涯规划

1

0.5

12

12

0

0

12

就业指导

5-6

1.5

24

24

0

0

12

12

大学生心理健康教育

1-2

1.5

22

22

0

0

12

10

逻辑学

1

1.5

24

24

0

0

24

小计

6.5

106

106

0

0

52

14

4

4

16

16

基

础

课

程

遗传与优生

1

2

30

28

2

0

30

妇幼营养学

4

2

30

24

2

4

30
小计

4

60

52

4

4

30

30

专

业

课

程

护理礼仪与人际沟通

1

3

48

24

4

20

48

护理伦理与护理法规

2

2

30

28

2

0

30

护理管理学
4

2

30

28

2

0

30

健康教育与健康促进

4
2
32

24

4

4
32
护理教育

4

1.5
28

12

2

14
28
助产学导论与新进展

5

2

32

28

4

0

32

围产期保健

5

1

16

12

4

0

16

生殖健康学

5

1.5

24

20

4

0

24

生殖医学专业英语

5

2

32

32

0

0

32

护理研究
6

2
32

22

6

4

32

医院信息系统实训

6

1.5

24

4

0

20

24

小计

20.5

328

234

32

62

48

30

0

90

104

56

个

性

课

程

任

意

选

修

创新创业

创新创业导论

3

2

32

20

4

8

32

创新创业类

1-6

2

32

32

0

0

任意选修课每类课程至少选择1.5学分

素

质

拓

展

自然科学类

1-6

1.5

24

24

0

0

人文社科类

1-6

1.5

24

24

0

0

专业拓展类

1-6

1.5

24

24

0

0

小计

8.5

136

124

4

8

选修课学分、学时

42.5

734

540

40

154

130

44

36

124

120

72

总学分、学时

176.5

2882

1920

290

672

386

448

464

536

504

318

周学时（含必修、限定选修）

26

25

26

30

28

23

注：1.两课实践教学环节课余时间安排，不计周学时。

2.国防教育、入学教育在新生报到后集中安排，不计周学时。

3.任意选修课学生自由选择，不计周学时。

4.课内教学以16学时1学分计算，课间见习与毕业实习以1周1学分计算。

5.临床课间见习一周。内容为妇科护理和儿科护理，在第5学期进行。

6.“创新创业类”任意选修课包括“互联网+护理”实践训练及其他课程。
7.“专业拓展类”任意选修课包括“早产儿专业护理技能”及其他课程。


5.专业主要带头人简介（4-1）

	姓名
	周郁秋
	性别
	女
	专业技术职务
	教授

硕士生导师
	第一学历
	专科

	
	
	出生年月
	1958.12
	行政职务
	院长
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	专科 1981.08 鸡西煤炭医学高等专科学校  护理学

硕士 1991.07 北京师范大学 发展心理学

	主要从事工作与

研究方向
	护理教育、 医学心理学和护理心理学教学及科研工作

心理因素在心身疾病发病中的作用机制及心理护理策略研究

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共篇中文核心67篇、SCI收录7篇、出版专著（译著等）8部。

	获教学科研成果奖共2项；其中：国家级 0 项， 省部级 1 项。

	目前承担教学科研项目共 1项；其中：国家级项目 1 项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 46 万元，年均15.33万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共232学时；指导本科毕业设计共 310 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	高职高专护理人才培养模式及课程体系改革的研究与实践 
	黑龙江省教育厅优秀教研成果二等奖，2009
	第二

	
	2
	 以小组为导向的教学模式在妇产科护理学理论教学中的应用
	大庆市社会科学优秀科研成果一等奖，2019
	第二

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	内蒙贫困农牧区精神分裂症残疾危险因素评估及时点匹配干预与健康管理模式构建及评价 
	国家自然科学基金
	2017.01-

2020.12
	46万
	项目负责人

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	 医学心理学
	病理检验本科
	76
	72
	 理论课
	2017.9-12

	
	2
	 康复心理学
	康复医学本科
	87
	72
	 理论课
	2018.9-12

	
	3
	 护理心理学
	护理本科
	256
	108
	 理论课
	2019.9-12

	
	4
	护理心理学研究
	护理本科
	16
	24
	理论课
	2019.9-11

	教学管理部门

审核意见
	                                       签章


5. 专业主要带头人简介(4-2)

	姓名
	李佩玲
	性别
	女
	专业技术职务
	二级教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1956.9
	行政职务
	妇产科主任、教研室主任
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1982.08 哈尔滨医科大学   本科 临床医学  

2003.07 哈尔滨医科大学   博士 生理学

	主要从事工作与

研究方向
	产科学 

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共  24  篇； 出版专著（译著等） 0   部。

	获教学科研成果奖共 1 项；其中：国家级 1  项， 省部级 0  项。

	目前承担教学科研项目共  0 项；其中：国家级项目 0 项，省部级项目 0 项。

	近三年拥有教学科研经费共  0   万元， 年均   0  万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 80学时；指导本科毕业设计共     人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	应用模拟教学系统培养医学本科生临床技能的研究与实践
	国家级教学成果奖二等奖 2009
	第一

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	 
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	妇产科学
	14级临床
	163
	8
	理论课
	2017.9-12

	
	2
	妇产科学
	14留学生
	64
	6
	理论课
	2018.3-6

	
	3
	妇产科学
	15级临床
	212
	10
	理论课
	2018.9-12

	
	4
	妇产科学
	15级麻醉
	45
	2
	理论课
	2019.3-6

	
	5
	妇产科学
	16级临床
	198
	4
	理论课
	2019.9-12

	教学管理部门审核意见
	                                       签章


5.专业主要带头人简介(4-3)
	姓名
	陈萱 
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1962.10
	行政职务
	产科主任
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1985年 哈尔滨医科大学医疗系  临床医学
1999年 哈尔滨医科大学附属第二医院  妇产科学

	主要从事工作与

研究方向
	妇产科学

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共  48  篇； 出版专著（译著等）  7  部。

	获教学科研成果奖共 5 项；其中：国家级  3 项， 省部级 2  项。

	目前承担教学科研项目共 2  项；其中：国家级项目 1 项，省部级项目 1项。

	近三年拥有教学科研经费共   3  万元， 年均  1   万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共  66  学时；指导本科毕业设计共   10  人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	利用X-YAmlongenin基因进行性连锁遗传病的产前诊断和临床性别判定
	二等奖，省教育厅，1999
	第一

	
	2
	利用改良PCR方法进行脆性X综合征的筛查和产前诊断
	二等奖，省教育厅，2001
	第一

	
	3
	国家专利发明：单侧输卵管通液治疗器 200420063427.8 


	国家专利局，2004
	第一

	
	4
	国家专利发明:剖宫产弹力：头器    201020258091.6

  
	国家专利局，2010
	第一

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	 无
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	妇产科学
	13级七年制
	67
	6
	理论课
	2017.3－6

	
	2
	妇产科学
	13级临床
	186
	12
	理论课
	2017.9－12 

	
	3
	妇产科学
	14级七年制
	81
	6
	理论课
	2018.3－6

	
	4
	妇产科学
	15级临床
	212
	8
	理论课
	2019.3－6

	教学管理部门审核意见
	                                            签章：


5. 专业主要带头人简介(4-4）

	姓名
	梁磊
	性别
	女
	专业技术职务
	主任医师
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1975.7
	行政职务
	大庆市人民医院产科副主任

妇产科学教研室副主任

妇产科规培基地教学主任
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1999.07  齐齐哈尔医学院 妇产科学专业 大学本科

2007.07  哈尔滨医科大学 妇产科学专业 硕士研究生 

	主要从事工作与

研究方向
	产科学

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 1 篇；出版专著（译著等）1 部。

	获教学科研成果奖共   项；其中：国家级  项，省部级  项。

	目前承担教学科研项目共  项；其中：国家级项目  项，省部级项目  项。

	近三年拥有教学科研经费共  万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共30学时；指导本科毕业设计共2人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	保妇康栓对HIF-1α及P53在宫颈病变中表达的影响
	大庆市科技进步二等奖
	第一完成人

	
	2
	会阴体重建阴道后壁紧缩修补术治疗阴道后壁膨出的临床应用
	黑龙江省卫生新技术应用二等奖
	第二完成人

	
	3
	COX-2及MUC-1测定在诊断及指导卵巢上皮癌的临床应用
	黑龙江省卫生新技术应用二等奖
	第四完成人

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	妇产科学
	精神医学本科
	47
	10
	理论
	2019.3－4

	
	2
	妇产科学
	康复治疗学本科
	49
	8
	理论
	2019.9－10

	教学管理部门审核意见
	                                            签章：


注：需填写三至五人，每人一表。

6.教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职/

兼职

	1
	周郁秋
	女
	61
	教授
	鸡西煤炭医学高等专科学校/护理
	北京师范大学/发展心理学/硕士
	护理心理学
	护理心理学
	专职

	2
	李佩玲
	女
	64
	教授

主任医师
	哈尔滨医科大学/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/ 生理学/博士
	产科学
	妇产科护理学 
	兼职

	3
	陈萱
	女
	58
	教授
	哈尔滨医科大学/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/硕士
	 妇产科学
	妇产科护理学
	兼职

	4
	梁磊
	女
	45
	主任医师
	齐齐哈尔医学院/妇产科学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/硕士
	产科学
	 助产学
	兼职

	5
	冯子维
	女
	44
	副教授
	哈尔滨医科大学/预防医学/学士
	中国医科大学/妇产科学/博士
	妇产科学
	妇产科护理学
	专职

	6
	孙淑娥
	女
	53
	主任

 医师/副教授
	齐齐哈尔医学院/妇产科学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/硕士
	产科学
	助产学
	兼职

	7
	任凤岩
	女
	52
	主任医师
	齐齐哈尔医学院/妇产科学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/博士
	助产学
	助产学导论
	兼职

	8
	李艳萍
	女
	57
	主任医师
	哈尔滨医科大学/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/硕士
	产科学
	助产学 
	兼职

	9
	黄雪艳
	女
	49
	主任医师
	齐齐哈尔医学院/妇产科学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/硕士
	产科学
	妇产科护理学
	兼职

	10
	刘骥
	女
	37
	主治医师
	齐齐哈尔医学院/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/妇产科学/硕士
	产科学
	助产综合技能训练
	兼职

	11
	王丹
	女
	38
	副主任医师
	佳木斯大学/妇产科学/学士
	佳木斯大学/妇产科学/硕士
	产科学
	助产综合技能训练
	兼职

	12
	曹建琴
	女
	43
	副教授
	哈尔滨师范大/

学校教育/学士
	哈尔滨医科大学/

公共卫生管理/硕士
	心理学
	护理心理学
	专职

	13
	吕雨梅
	女
	41
	副教授
	佳木斯大学/

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/生理学/硕士
	康复护理
	康复护理学
	专职

	14
	孙艳玲
	女
	43
	副主任医师
	佳木斯大学/
临床医学/学士
	佳木斯大学/
临床医学/学士
	产科学
	围产期保健
	兼职

	15
	于航
	女
	45
	副教授
	华北煤炭医学院/生理学/学士
	中国医科大学/生理学/博士
	生理学
	生理学
	专职

	16
	王 麟
	男
	45
	副教授
	内蒙古医学院/临床医学
	中国医科大学/药理学/博士
	生理学
	生理学
	专职

	17
	倪秀琴
	女
	45
	教授
	佳木斯医学院/

临床医学/学士
	中国医科大学/解剖学/博士
	人体解剖学
	系统解剖学
	专职

	18
	李桂霞
	女
	37
	副教授
	牡丹江医学院/

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/药理学/硕士
	药理学
	药理学
	专职

	19
	张萍
	女
	40
	教授
	哈尔滨医科大学/预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/卫生毒理学/博士
	生物化学
	生物化学
	专职

	20
	曹永刚
	男
	45
	教授
	牡丹江医学院/

 麻醉学
	中国医科大学/药理学/博士
	机能实验
	机能实验学
	专职

	21
	吕跃山
	男
	47
	副教授
	黑龙江省中医药大学/针灸学/学士
	哈尔滨医科大学/免疫学/硕士
	免疫学
	病原微生物与免疫学
	专职

	22
	刘新华
	男
	43
	副教授
	哈尔滨医科大学/临床医学专业/学士
	哈尔滨医科大学/临床医学/学士
	组织学与胚胎学
	组织学与胚胎学
	专职

	23
	张艳枝
	女
	33
	讲师
	齐齐哈尔医学院/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/病理与病理生理学/硕士
	病理学
	病理学与病理生理学
	专职

	24
	于利民
	男
	54
	副教授
	华北煤炭医学院/临床医学/学士
	华北煤炭医学院/临床医学/学士
	预防医学
	预防医学
	专职

	25
	郭艳萍
	女
	56
	教授
	哈尔滨医科大学/公共卫生/学士
	哈尔滨医科大学/公共卫生/学士
	统计学
	医学统计学
	专职

	26
	李英丽
	女
	47
	副教授
	黑龙江省中医药大学/针灸学/学士
	菲律宾圣保罗大学/护理教育/博士
	健康促进
	社区护理学
	专职

	27
	张琳琳
	女
	49
	教授
	 大庆医学高等专科/护理
	哈尔滨医科大学/流行病学/博士
	护理学基础
	护理学导论
	专职

	28
	杨丽艳
	女
	55
	副教授
	鸡西煤炭医专/护理
	哈尔滨医科大学/护理学/学士
	护理学基础
	护理学基础
	专职

	29
	崔玉霞
	女
	44
	讲师
	牡丹江医学院/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/基础医学/硕士
	护理学基础
	护理学基础
	专职

	30
	徐勇
	男
	45
	副主任医师
	牡丹江医学院/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/胸外科/硕士
	外科学
	外科手术操作基本技术与技巧
	专职

	31
	王月枫
	女
	45
	副教授
	华北煤炭医学院/临床医学/ 学士
	第二军医大学/护理学/硕士
	外科护理
	外科护理学
	专职

	32
	高井全
	女
	44
	副教授
	佳木斯医学院/

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/儿少卫生/博士
	内科护理
	健康评估
	专职

	33
	蒋红梅
	女
	49
	副教授
	泰山医学院/

临床医学/学士
	菲律宾伊米里欧大学/护理学/硕士
	内科护理
	内科护理学
	专职

	34
	贾红红
	女
	39
	副教授
	湘雅医学院/护理学 /学士
	哈尔滨医科大学/护理学/硕士
	妇产科护理
	围产期保健
	专职

	35
	张慧
	女
	40
	副教授
	北华大学/护理学/学士
	哈尔滨医科大学/护理学/硕士
	儿科护理
	儿科护理学
	专职

	36
	尹斐
	女
	33
	讲师
	哈尔滨医科大学/护理学/学士
	哈尔滨医科大学/护理学/硕士
	妇产科护理
	围产期保健
	专职

	37
	韩永奎
	男
	34
	讲师
	哈尔滨医科大学/护理学/学士
	哈尔滨医科大学/护理学/硕士
	急救护理
	急救护理学
	专职

	38
	杨军
	男
	40
	讲师
	齐齐哈尔医学院/精神病学/

学士
	中国医科大学/应用心理学/硕士
	精神病学
	精神护理学
	专职

	39
	黄蕾
	女
	41
	讲师
	佳木斯大学/

英语教育/学士
	长春师范学院/英语课程论/硕士
	英语
	公共英语
	专职

	40
	庞兴军
	男
	56
	副教授
	哈尔滨师范大学/政治教育/学士
	哈尔滨师范大学/政治教育/学士
	思想政治教育
	思想道德修养与法律基础
	专职

	41
	张帆
	男
	41
	副教授
	武汉大学/经济法/学士
	英国阿伯丁大学/商法/硕士
	思想政治教育
	思想道德修养与法律基础
	专职

	42
	刘跃娟
	女
	43
	讲师
	黑龙江科技学院/计算机科学与技术/ 学士
	吉林大学/软件工程/硕士
	软件工程
	医学信息技术
	专职

	43
	杨秋菊
	女
	42
	副教授
	哈尔滨师范大学/思想政治教育/学士
	哈尔滨医科大学/医学遗传学/硕士
	马克思主义哲学
	马克思主义基本原理概论
	专职


8.办学条件情况表
	专业名称
	助产学 
	开办经费
	 600万元

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	44
	其中该专业

专职在岗人数
	34
	其中校内

兼职人数
	 0
	其中校外兼职人数
	10 

	可用于新专业的

教学图书（万册）
	 8
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	 300

（台/件）
	总 价 值

（万元）
	520万元 

	序

号
	主要教学设备名称（限20项）
	型    号

规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	腹腔镜及配套器械
	1188HD
	1
	2010-05

	2
	宫腔镜
	HYF-SP
	1
	2008-07

	3
	电子阴道镜
	SLC-2000B
	1
	2006-03

	4
	高级腹部触诊分娩机转综合模型
	GD/F54
	10
	2019-09

	5
	宫腔电切镜系统
	OLYMPUS
	1
	2010-05

	6
	聚焦超声治疗仪
	CZF
	1
	2009-01

	7
	高频电刀及配件
	LEEPHFDOB
	1
	2006-03

	8
	电动吸引器
	840-D
	5
	2008-01

	9
	高级分娩与母子急救模型
	GD/F55
	2
	2019-09

	10
	电切镜及摄像系统
	QD-2
	1
	2008-07

	11
	盆底康复仪
	EVA-C930
	1
	2019-09

	12
	多功能产床
	WX-C1280J
	1
	2014-06

	13
	新生儿抢救台
	HKN-2000
	1
	2010-04

	14
	高频电刀及配件
	VI0300D
	1
	2010-04

	15
	高级腹部触诊分娩机转综合模型
	GD/F54
	10
	2019-09

	16
	人工复苏器
	婴儿型
	1
	2010-03

	17
	高级分娩与母子急救模型
	GD/F55
	2
	2019-09

	18
	新生儿气管插管训练模型
	GD/J15
	8
	2019-06

	19
	中央监护系统
	一托十二
	1
	2012-06

	20
	智能模拟人
	婴儿型
	1
	2012-12


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表

	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	100901K
	本科
	法医学
	2017年

	2
	120410T
	本科
	健康服务与管理
	2018年
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